



УКАЗ

ЫЙААХ

г. Якутск

Дьокуускай к.

**О внесении изменений в государственную программу
Республики Саха (Якутия) «Развитие сельского хозяйства
и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и
продовольствия на 2012 - 2020 годы», утвержденную Указом
Президента Республики Саха (Якутия) от 07 октября 2011 г. № 934**

В целях программно-целевого планирования расходов государственного бюджета Республики Саха (Якутия) в соответствии с Порядком разработки и реализации государственных программ Республики Саха (Якутия), утвержденным Указом Президента Республики Саха (Якутия) от 08 мая 2011 г. № 636, постановляю:

1. Внести в государственную программу Республики Саха (Якутия) «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2012 - 2020 годы», утвержденную Указом Президента Республики Саха (Якутия) от 07 октября 2011 г. № 934, следующие изменения:

1.1. В графе 3 строки 10 паспорта Программы цифры «105 255,5» заменить цифрами «105 342,2», цифры «12 242,2» заменить цифрами «12 263,5», цифры «11 975,9» заменить цифрами «11 954,7».

1.2. В приложении № 7:

1.2.1. В паспорте подпрограммы:

1.2.1.1. В строке 5:

а) абзацы второй и третий изложить в следующей редакции:

«обслуживание, содержание в исправном работоспособном состоянии мелиоративных систем на 19,7 тыс.га;

подготовка мелиоративных систем к вегетационному периоду (культуртехнические работы) на 3,6 тыс.га;»;

б) абзацы пятый и шестой изложить в следующей редакции:

«обслуживание, содержание в исправном работоспособном состоянии 175 гидротехнических сооружений;

определение потребности и участие в распределении водных ресурсов (эксплуатация государственных мелиоративных систем, обеспечивающих межрегиональное и межхозяйственное водораспределение);»;

в) в абзаце девятом цифры «2,5» заменить цифрами «1,98»;

г) в абзаце десятом цифры «14,4» заменить цифрами «12,8».

1.2.1.2. В графе 3 строки 7 цифры «12,8» заменить цифрами «34,0», цифры «57,4» заменить цифрами «36,2».

1.2.2. Абзац семнадцатый раздела 2 изложить в следующей редакции:

«1. Эксплуатация мелиоративных систем, отдельно расположенных гидротехнических сооружений и другого имущества, переданного учреждению в оперативное управление: обслуживание, содержание в исправном работоспособном состоянии мелиоративных систем; подготовка мелиоративных систем к вегетационному периоду (культуртехнические работы); обслуживание, содержание в исправном работоспособном состоянии гидротехнических сооружений; определение потребности и участие в распределении водных ресурсов (эксплуатация государственных мелиоративных систем, обеспечивающих межрегиональное и межхозяйственное водораспределение).».

1.2.3. В таблице 2 раздела 3:

1.2.3.1. Строку 7 изложить в следующей редакции:

2016 год	213 923	-	173 902	6 000	34 021
----------	---------	---	---------	-------	--------

1.2.3.2. Строку 11 изложить в следующей редакции:

2020 год	365 531	-	325 678	3 647	36 206
----------	---------	---	---------	-------	--------

1.2.4. В абзаце шестом раздела 4 цифры «44,9» заменить цифрами «48,6».

1.3. В приложении № 10:

1.3.1. В графе 2 строки 7 цифры «44 606 511» заменить цифрами «4 356 511», цифры «1 670 954» заменить цифрами «1 420 954», цифры «649 375» заменить цифрами «399 375», цифры «266 029» заменить цифрами «16 029».

1.3.2. В таблице 5 раздела 7:

1.3.2.1. В графе 6 строки 3 цифры «649 375» заменить цифрами «399 375».

1.3.2.2. В графе 6 строки 4 цифры «250 000» заменить цифрой «0».

1.3.3. В таблице 6 раздела 7:

1.3.3.1. В графе 7 строки 3 цифры «974 203» заменить цифрами «724 203».

1.3.3.2. В графе 7 строки 4 цифры «649 375» заменить цифрами «399 375».

1.3.3.3. В графе 7 строки 8 цифры «250 000» заменить цифрой «0».

1.4. В приложении № 15:

1.4.1. В графе 7 цифры «12 242 236» заменить цифрами «12 263 460», цифры «2 868 438» заменить цифрами «2 889 662», цифры «192 699» заменить цифрами «213 923», цифры «12 797» заменить цифрами «34 021».

1.4.2. В графе 8 цифры «266 029» заменить цифрами «16 029».

1.4.3. В графе 11 цифры «11 975 884» заменить цифрами «11 954 660», цифры «3 493 728» заменить цифрами «3 472 504», цифры «386 755» заменить цифрами «365 531», цифры «57 430» заменить цифрами «36 206».

1.4.4. В графе 25 цифры «11 197 224» заменить цифрами «11 176 000», цифры «4 884 760» заменить цифрами «4 863 536», цифры «476 236» заменить цифрами «455 012», цифры «35 913» заменить цифрами «14 689».

1.4.5. В графе 29 цифры «13 098 415» заменить цифрами «13 119 633», цифры «5 092 258» заменить цифрами «5 113 482», цифры «409 733» заменить цифрами «430 957», цифры «6 327» заменить цифрами «27 551».

1.4.6. В графе 30 цифры «918 933» заменить цифрами «1 168 933».

1.5. В таблице 1 приложения № 16:

1.5.1. Строку 2 изложить в следующей редакции:

Всего	105 342 177	3 907 478	74 852 320	637 947	25 694 433
-------	-------------	-----------	------------	---------	------------

1.5.2. Строку 7 изложить в следующей редакции:

2016 год	12 263 460	317 763	8 994 496	61 539	2 889 662
----------	------------	---------	-----------	--------	-----------

1.5.4. Строку 8 изложить в следующей редакции:

2017 год	12 374 159	227 232	8 481 508	78 074	3 337 345
----------	------------	---------	-----------	--------	-----------

1.5.3. Строку 11 изложить в следующей редакции:

2020 год	11 954 660	-	8 384 642	97 514	3 472 504
----------	------------	---	-----------	--------	-----------

1.5.4. В разделе «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 года»:

1.5.4.1. В графе 4 строки 1 цифры «1 670 954» заменить цифрами «1 420 953».

1.5.4.2. В графе 4 строки 5 цифры «266 029» заменить цифрами «16 029».

1.5.4.3. В графе 4 строки 17 цифры «850 619» заменить цифрами «600 619».

1.5.4.4. В графе 4 строки 21 цифры «250 000» заменить цифрой «0».

1.5.4.5. В графе 4 строки 25 цифры «850 619» заменить цифрами «600 619».

1.5.4.6. В графе 4 строки 29 цифры «250 000» заменить цифрой «0».

1.5.5. Раздел «Развитие мелиорации сельскохозяйственных земель» изложить в редакции согласно приложению № 1 к настоящему Указу.

1.6. Раздел «Развитие мелиорации сельскохозяйственных земель» таблицы 1 приложения № 18 изложить в редакции согласно приложению № 2 к настоящему Указу.

2. Опубликовать настоящий Указ в официальных средствах массовой информации.

**Глава
Республики Саха (Якутия)**



Е.БОРИСОВ

г. Якутск

15 апреля 2016 года

№ 1086



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к Указу Главы
Республики Саха (Якутия)
от 15 апреля 2016 г. № 1086

Наименование мероприятия	Всего, тыс. рублей	Федеральный бюджет	Государственный бюджет Республики Саха (Якутия)	Бюджеты органов МСУ Республики Саха (Якутия)	Внебюджетные средства
Развитие мелиорации сельскохозяйственных земель					
ВСЕГО	3 239 474	8 343	2 947 645	37 577	245 909
2012 год	335 788	-	332 788	3 000	-
2013 год	431 031	-	428 031	3 000	-
2014 год	395 438	-	376 762	6 000	12 676
2015 год	388 738	8 343	333 451	6 000	40 944
2016 год	213 923	-	173 902	6 000	34 021
2017 год	342 152	-	325 678	3 150	13 324
2018 год	382 492	-	325 678	3 308	53 506
2019 год	384 383	-	325 678	3 473	55 232
2020 год	365 531	-	325 678	3 647	36 206
Комплексный проект «Восстановление и повышение эффективности использования мелиоративных систем и отдельно расположенных гидротехнических сооружений государственной собственности Республики Саха (Якутия)»					
1. Оказание услуг (выполнение работ) в сфере мелиорации сельскохозяйственного назначения и сельскохозяйственного водоснабжения	859 854	-	859 854	-	-
2012 год	42 811	-	42 811	-	-
2013 год	58 725	-	58 725	-	-
2014 год	105 926	-	105 926	-	-
2015 год	96 320	-	96 320	-	-
2016 год	-	-	-	-	-
2017 год	139 018	-	139 018	-	-
2018 год	139 018	-	139 018	-	-
2019 год	139 018	-	139 018	-	-
2020 год	139 018	-	139 018	-	-
2. Эксплуатация мелиоративных систем, отдельно расположенных гидротехнических сооружений и другого имущества, переданного учреждению в оперативное управление	792 570	-	754 993	37 577	-
2012 год	79 091	-	76 091	3 000	-
2013 год	136 421	-	133 421	3 000	-
2014 год	89 280	-	83 280	6 000	-
2015 год	92 806	-	86 806	6 000	-
2016 год	6 000	-	-	6 000	-
2017 год	96 999	-	93 849	3 150	-
2018 год	97 156	-	93 849	3 308	-
2019 год	97 322	-	93 849	3 473	-
2020 год	97 495	-	93 849	3 647	-
2.1. Обслуживание, содержание в исправном работоспособном состоянии мелиоративных систем	509 698	-	472 121	37 577	-
2012 год	79 091	-	76 091	3 000	-
2013 год	75 500	-	72 500	3 000	-
2014 год	55 226	-	49 226	6 000	-
2015 год	55 226	-	49 226	6 000	-
2016 год	6 000	-	-	6 000	-
2017 год	59 420	-	56 270	3 150	-
2018 год	59 577	-	56 270	3 308	-
2019 год	59 742	-	56 270	3 473	-
2020 год	59 916	-	56 270	3 647	-

Наименование мероприятия	Всего, тыс. рублей	Федеральный бюджет	Государственный бюджет Республики Саха (Якутия)	Бюджеты органов МСУ Республики Саха (Якутия)	Внебюджетные средства
2.2. Подготовка мелиоративных систем к вегетационному периоду (культуртехнические работы)	282 872	-	282 872	-	-
2012 год	-	-	-	-	-
2013 год	60 921	-	60 921	-	-
2014 год	34 054	-	34 054	-	-
2015 год	37 579	-	37 579	-	-
2016 год	-	-	-	-	-
2017 год	37 579	-	37 579	-	-
2018 год	37 579	-	37 579	-	-
2019 год	37 579	-	37 579	-	-
2020 год	37 579	-	37 579	-	-
2.3. Обслуживание, содержание в исправном работоспособном состоянии гидротехнических сооружений	166 408	-	166 408	-	-
2012 год	24 078	-	24 078	-	-
2013 год	26 639	-	26 639	-	-
2014 год	18 931	-	18 931	-	-
2015 год	19 352	-	19 352	-	-
2016 год	-	-	-	-	-
2017 год	19 352	-	19 352	-	-
2018 год	19 352	-	19 352	-	-
2019 год	19 352	-	19 352	-	-
2020 год	19 352	-	19 352	-	-
2.4. Определение потребности и участие в распределении водных ресурсов (Эксплуатация государственных мелиоративных систем, обеспечивающих межрегиональное и межхозяйственное водораспределение)	368 028	-	368 028	-	-
2012 год	74 211	-	74 211	-	-
2013 год	71 933	-	71 933	-	-
2014 год	40 314	-	40 314	-	-
2015 год	40 314	-	40 314	-	-
2016 год	-	-	-	-	-
2017 год	35 314	-	35 314	-	-
2018 год	35 314	-	35 314	-	-
2019 год	35 314	-	35 314	-	-
2020 год	35 314	-	35 314	-	-
3. Восстановление мелиоративного фонда (мелиорируемые земли и мелиоративные системы)	561 347	-	561 347	-	-
2012 год	115 597	-	115 597	-	-
2013 год	137 313	-	137 313	-	-
2014 год	105 166	-	105 166	-	-
2015 год	62 514	-	62 514	-	-
2016 год	140 757	-	140 757	-	-
2017 год	-	-	-	-	-
2018 год	-	-	-	-	-
2019 год	-	-	-	-	-
2020 год	-	-	-	-	-
3.1. Строительство (реконструкция) мелиоративных объектов и отдельно стоящих гидротехнических сооружений, проектно-изыскательские работы	342 252	-	342 252	-	-

Наименование мероприятия	Всего, тыс. рублей	Федеральный бюджет	Государственный бюджет Республики Саха (Якутия)	Бюджеты органов МСУ Республики Саха (Якутия)	Внебюджетные средства
2012 год	83 860	-	83 860	-	-
2013 год	89 590	-	89 590	-	-
2014 год	60 485	-	60 485	-	-
2015 год	32 833	-	32 833	-	-
2016 год	75 485	-	75 485	-	-
2017 год	-	-	-	-	-
2018 год	-	-	-	-	-
2019 год	-	-	-	-	-
2020 год	-	-	-	-	-
3.2. Приобретение техники в лизинг для проведения работ по поверхностному и коренному улучшению лугов	168 505	-	168 505	-	-
2012 год	31 737	-	31 737	-	-
2013 год	47 723	-	47 723	-	-
2014 год	29 682	-	29 682	-	-
2015 год	29 681	-	29 681	-	-
2016 год	29 682	-	29 682	-	-
2017 год	-	-	-	-	-
2018 год	-	-	-	-	-
2019 год	-	-	-	-	-
2020 год	-	-	-	-	-
3.3. Обновление мелиоративной техники	50 590	-	50 590	-	-
2012 год	-	-	-	-	-
2013 год	-	-	-	-	-
2014 год	15 000	-	15 000	-	-
2015 год	-	-	-	-	-
2016 год	35 590	-	35 590	-	-
2017 год	-	-	-	-	-
2018 год	-	-	-	-	-
2019 год	-	-	-	-	-
2020 год	-	-	-	-	-
4. Мероприятия по энергосбережению и повышению энергетической эффективности	17 520	-	-	-	17 520
2012 год	-	-	-	-	-
2013 год	-	-	-	-	-
2014 год	-	-	-	-	-
2015 год	17 520	-	-	-	17 520
2016 год	-	-	-	-	-
2017 год	-	-	-	-	-
2018 год	-	-	-	-	-
2019 год	-	-	-	-	-
2020 год	-	-	-	-	-
5. Капитальный ремонт мелиоративных систем и отдельно расположенных гидротехнических сооружений	135 000	-	135 000	-	-
2012 год	-	-	-	-	-
2013 год	-	-	-	-	-
2014 год	-	-	-	-	-
2015 год	-	-	-	-	-
2016 год	15 000	-	15 000	-	-
2017 год	30 000	-	30 000	-	-
2018 год	30 000	-	30 000	-	-
2019 год	30 000	-	30 000	-	-

Наименование мероприятия	Всего, тыс. рублей	Федеральный бюджет	Государственный бюджет Республики Саха (Якутия)	Бюджеты органов МСУ Республики Саха (Якутия)	Внебюджетные средства
2020 год	30 000		30 000		
Комплексный проект «Поддержка сельскохозяйственных товаропроизводителей»					
1. Возмещение части затрат сельскохозяйственных товаропроизводителей в целях предотвращения выбытия из оборота сельскохозяйственных угодий путем проведения коренного и поверхностного улучшения лугов	142 641	2 122	57 015	-	83 504
2012 год	-	-	-	-	-
2013 год	-	-	-	-	-
2014 год	12 439	-	8 145	-	4 294
2015 год	15 893	2 122	8 145	-	5 626
2016 год	25 009	-	8 145	-	16 864
2017 год	14 569	-	8 145	-	6 424
2018 год	26 651	-	8 145	-	18 506
2019 год	28 377	-	8 145	-	20 232
2020 год	19 703	-	8 145	-	11 558
2. Возмещение части затрат сельскохозяйственных товаропроизводителей на строительство, реконструкцию, техническое перевооружение мелиоративных систем общего и индивидуального пользования и отдельно расположенных гидротехнических сооружений	196 106	6 221	45 000	-	144 885
2012 год	-	-	-	-	-
2013 год	-	-	-	-	-
2014 год	23 382	-	15 000	-	8 382
2015 год	44 019	6 221	20 000	-	17 798
2016 год	27 157	-	10 000	-	17 157
2017 год	6 900	-	-	-	6 900
2018 год	35 000	-	-	-	35 000
2019 год	35 000	-	-	-	35 000
2020 год	24 648	-	-	-	24 648

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к Указу Главы

Республики Саха (Якутия)

от 15 апреля 2016 г. № 1086



№ п/п	Наименование программы/подпрограммы/индикатора по проекту	Единица измерения	Источник информации	Значения показателей										
				2010 год	2011 год	2012 год	2013 год	2014 год	2015 год	2016 год	2017 год	2018 год	2019 год	2020 год
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15
Развитие мелиорации сельскохозяйственных земель														
Основная цель подпрограммы: повышение продуктивности и устойчивости сельскохозяйственного производства и плодородия почв средствами комплексной мелиорации в условиях глобальных и региональных изменений климата и природных аномалий за счет проведения мелиоративных мероприятий, восстановления мелиоративного комплекса, повышения продукционного потенциала мелиорируемых земель и эффективного использования природных ресурсов														
Комплексный проект "Восстановление и повышение эффективности использования мелиоративных систем и отдельно расположенных гидротехнических сооружений государственной собственности Республики Саха (Якутия)"														
Эксплуатация мелиоративных систем, отдельно расположенных гидротехнических сооружений и другого имущества, переданного учреждению в оперативное управление														
45	Прирост объема производства продукции растениеводства на землях сельскохозяйственного назначения за счет реализации мероприятий Программы	%	МСХиПП РС(Я)					12	23	39	55	76	102	128
46	Обслуживание, содержание в исправном работоспособном состоянии мелиоративных систем	тыс. га	МСХиПП РС(Я)	27,4	25,4	24,8	22,3	21,3	20,8	19,8	18,8	19,7	19,7	19,7
47	Подготовка мелиоративных систем к вегетационному периоду (культуртехнические работы)	тыс. га	МСХиПП РС(Я)	1,0	1,2	3,3	5,0	3,7	3,6	3,6	3,6	3,6	3,6	3,6
48	Сохранение существующих и создание 250 рабочих мест за счет увеличения продуктивности существующих и вовлечения в оборот новых сельскохозяйственных угодий	тыс. рабочих мест	МСХиПП РС(Я)	0,152	0,158	0,222	0,222	0,225	0,220	0,230	0,238	0,242	0,247	0,252
49	Обслуживание, содержание в исправном работоспособном состоянии гидротехнических сооружений	ед.	МСХиПП РС(Я)	102,0	191,0	191,0	191,0	191,0	190,0	175,0	175,0	175,0	175,0	175,0
50	Определение потребности и участие в распределении водных ресурсов (эксплуатация государственных мелиоративных систем, обеспечивающих межрегиональное и межхозяйственное водораспределение)	млн куб. метров	МСХиПП РС(Я)	13,4	19,3	7,6	8,8	3,2	5,8	4,2	4	6,1	6,1	6,1
Капитальный ремонт мелиоративных систем и отдельно расположенных гидротехнических сооружений														
51	Капитальный ремонт мелиоративных систем и отдельно расположенных ГТС	ед.	МСХиПП РС(Я)							2,0	6	5	5	5

№ п/п	Наименование программ/подпрограмм/индикатора по проекту	Единица измерения	Источник информации	Значения показателей														
				2010 год	2011 год	2012 год	2013 год	2014 год	2015 год	2016 год	2017 год	2018 год	2019 год	2020 год				
	Восстановление мелиоративного фонда проведением строительства (реконструкции), техническое перевооружение мелиоративных систем и материальной базы эксплуатирующих организаций, а также отдельно расположенных гидротехнических сооружений для повышения водообеспеченности территорий, предотвращения процессов подтопления, затопления и опустыливания территорий																	
52	Ввод в эксплуатацию мелиорируемых земель за счет строительства, реконструкции, технического перевооружения мелиоративных систем и отдельно расположенных ГТС, включая мелиоративные системы общего и индивидуального пользования	тыс. га	МСХиПП РС(Я)					0,11	0,21	0,16	0,2	0,8	1,2	1,4				
53		шт.	МСХиПП РС(Я)						2,0	1,0	1,0	1,0	1,0	1,0				
Комплексный проект "Поддержка сельскохозяйственных товаропроизводителей"																		
54	Возмещение сельскохозяйственным товаропроизводителям части затрат на строительство, реконструкцию, техническое перевооружение на инновационной технологической основе оросительных и осушительных систем общего и индивидуального пользования и отдельно расположенных ГТС, принадлежащих им на праве собственности (аренды)	тыс. га	МСХиПП РС(Я)					0,20	0,28	0,10	0,10	0,40	0,40	0,50				
55	Возмещение сельскохозяйственным товаропроизводителям части затрат, связанных с проведением культуртехнических мероприятий	тыс. га	МСХиПП РС(Я)					1,30	1,40	1,42	1,45	2,30	2,40	2,50				